
DECRETO Nº 1736 DE 07 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA Nº 01/2016 SECONV

- Autoriza extinção
cadastral do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Sobral, perante a Secretaria da Receita Federal do Brasil. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que
lhe confere o inciso VII do art. 66, da Lei Orgânica do Município, e
CONSIDERANDO a necessidade de adequação cadastral dos fundos
mantidos pelo Município de Sobral, conforme a nota RFB nº 114,de 24
de maio de 2010, que dispõe sobre a obrigatoriedade dos Fundos
Públicos terem inscrição no CNPJ na condição de matriz e outras
obrigações acessórias, DECRETA: Art. 1º Fica autorizada a extinção
pelo encerramento da liquidação voluntária, do Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, inscrito no CNPJ sob o n°
07.598.634/0002-18, na condição de filial do Município de Sobral,
perante a Secretaria da Receita Federal do Brasil. Art. 2º Este Decreto
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
especiais em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de março de 2016.
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal.

- A SECRETARIA DE
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICIPÍO DE
SOBRAL, no uso das suas atribuições legais que lhe confere o Art. 1º,
inciso XII, alínea “a”, da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de
2013 e, CONSIDERANDO o procedimento de fato no âmbito da
Coordenação de Transportes da Secretaria de Conservação e Serviços
Públicos, conforme Lei nº140 de 28 de outubro de 1997; RESOLVE:Art.
1°Fica constituída a comissão de Inquérito Administrativo, com a
finalidade de apurar denúncia constante no Ofício de n° 155/2016,
processo n° 0181116. Art. 2° Para fins de instrução fica criada por

ocasião dessa Portaria uma Comissão de Inquérito Administrativo
composta por 03 (três) membros, formada por: a)Gerente da Secretaria
de Conservação e Serviços Públicos- José Luiz Pires de Medeiros(
matrícula 18218); b)Gerente da Secretaria de Conservação e Serviços
Públicos- Severino José de Queiroz Neto (matrícula 8062); c)Agente de
Trânsito do Município de Sobral Marcio Andrade Carneiro. Art. 3° A
comissão deverá concluir a instrução do Inquérito Administrativo no
prazo de 60(sessenta) dias a contar da data da publicação desta portaria.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficam
revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e
cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de março de 2016. Jorge
Vasconcelos Trindade - Secretário de Conservação e Serviços Públicos.

- Versam os presentes
autos sobre requerimento de recebimento da infraestrutura obrigatória do
loteamento Morada do Planalto I apresentado pela empreendedora
Construtora Mãe Rainha, já qualificada a peça que inaugura o processo.
Informa a requerente a plena execução das obras de infraestrutura
referente às águas pluviais, vias de circulação pública, iluminação
pública bem como as obras de esgotamento sanitário e abastecimento de
água nos termos do projeto aprovado por esta Secretaria. Informa ainda,
quanto às obras de iluminação pública e energização pública e domiciliar,
que as obras estariam também implementadas a despeito de a Coelce, até
a data do protocolo dos autos não ter emitido o documento de atesto de
conformidade a infraestrutura de energização, o que se comprova pelo
fato de a rede encontrar-se ligada. Esta Secretaria no exercício de seu
dever de fiscalizar verificou que, de fato toda a infraestrutura encontra-se
implementada de acordo com a legislação federal, legislação municipal e
com o projeto de loteamento aprovado. É o que se confere através dos
seguintes documentos: Declaração de Infraestrutura do Loteamento
Morada do Planalto emitido pelo ServiçoAutônomo de Água e Esgoto de
Sobral; Declaração de atendimento às exigências para licenciamento
ambiental emitido pela Autarquia Municipal de Meio Ambiente de
Sobral. Através de vistoria in loco realizada por esta Secretaria se
verificou ainda que foram observadas e implementadas as vias de
circulação públicas de acordo com o projeto e as diretrizes legais
municipais. No que tange à infraestrutura de iluminação pública, a
requerente juntou, a posteriori, o atestado de recebimento de obra
emitido pela Coelce, dando conta de que a infraestrutura do loteamento
foi integralmente implementada, não havendo nenhum impeditivo para o
seu recebimento pelo Poder Público. Diante do exposto, é a Secretaria de
Urbanismo pelo reconhecimento da execução das obras de infraestrutura
do Loteamento Morada do Planalto I devendo ser adotadas providências
para emissão de termo próprio respectiva publicação no Impresso Oficial
do Município.

- Considerando o
teor dos autos do processo em epígrafe, especialmente a Declaração de
Infraestrutura do Loteamento Morada do Planalto emitido pelo Serviço
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral; a Declaração de atendimento às
exigências para licenciamento ambiental emitido pela Autarquia
Municipal de Meio Ambiente de Sobral, o Atestado de Recebimento de
Obra emitido pela Coelce; bem como as verificações in loco realizadas
pela Secretaria de Urbanismo; considerando ainda a conformidade do
projeto e das obras executadas com a legislação federal e municipal sobre
parcelamento, uso e ocupação do solo, a Secretaria de Urbanismo do
Município de Sobral, por este termo, recebe e atesta as obras de
infraestrutura do loteamento Morada do Planalto I. Sobral, 22 de Março
de 2016. Gizella Melo Gomes - Secretária de Urbanismo do Município
de Sobral.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo
Patrimônio Histórico e Meio Ambiente, Gizella Melo Gomes.

DESPACHO - PROCESSO Nº 16.01.20.01/09

TERMO DE RECEBIMENTO DE INFRAESTRUTURA DE
LOTEAMENTO - PROCESSO Nº 16.01.20.01/09

EXTRATO DE CONTRATO

Ano XIX - nº 737 Sobral (CE), terça-feira, 29 de março de 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE URBANISMO



CONTRATADO: ELPÍDIO RIBEIRO DA SILVA NETO, CPF
110.288.233-04 OBJETO: Locação de imóvel situado na Avenida Sr.
José Arimatéia Monte Silva, Nº330, Campo dos Velhos, Sobral CE.,
destinando a sua utilização para hospedagem de técnicos e palestrantes
convidados por esta secretaria para ministrar cursos, seminários,
oficinas e simpósio realizados neste município. MODALIDADE:
Dispensa de Licitação Nº 036/2016. PROCESSO: 00887/16. VALOR
MENSAL: R$ 1.450,00 (Mil Quatrocentos e Cinquenta reais). VALOR
GLOBAL: R$14.500,00 (Quatorze Mil e Quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 21/03/2016 até 21/01/2016. DATA: 21/03/2016.

02

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 |  (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
| CNPJ: 07.598.634/0001-37

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto
Prefeito Municipal

Carlos Hilton Albuquerque Soares
Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeitura Municipal de Sobral

Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria de Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade
Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

Gizella Melo Gomes

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016

SECRETARIA DA SAÚDE



Seleção nº 009/2016. VALOR: R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(Doze) meses. DATA: 15 de Março de
2016.

- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FACILITADOR DO CURSO DE
TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL VAGAS REMANESCENTES
RESULTADO FINAL - A Secretaria da Saúde de Sobral, por meio da
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato
representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem
tornar público para conhecimento dos interessados, o resultado final da
chamada pública de seleção para facilitador do Curso Técnico em Saúde
Bucal vagas remanescentes, a ser realizado pela Escola de Formação em
Saúde da Família Visconde de Sabóia. RESOLVENDO: I Informar que
não fora interposto recurso contra o resultado preliminar. II. Divulgar o
nome dos candidatos por Região de saúde e por unidade didática
conforme a seguir transcrito: III. Convocar os candidatos classificados a
comparecer à Secretaria da Escola de Formação em Saúde da Família
Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320 Junco, para
assinar termo de compromisso no dia 01 de abril de 2016. Sobral- CE, 28
de Março de 2016. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR COORDENADOR
LOCAL DOS CURSOS DEATUALIZAÇÃO PARAPROFISSIONAIS
DA SAÚDE - RESULTADO FINAL - A Secretaria da Saúde, por meio
da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, vem
por meio deste instrumento tornar público para conhecimento dos
interessados, o resultado final do processo seletivo simplificado para
professor-coordenador local dos cursos de atualização para Profissionais
da Saúde pós fase recursal, RESOLVENDO: I.Informar que após a
impetração de recurso questionando a forma de avaliação de item do
currículo padronizado, foi deferido e determinado pela comissão
responsável pelo processo seletivo a recontagem dos pontos de todos os
candidatos, visando garantir a isonomia e a segurança do processo
seletivo. Divulgar o resultado final da seleção, conforme relação abaixo
transcrita, contendo o nome e pontuação obtida pelos candidatos por
região de Saúde, após a recontagem dos pontos: Sobral- CE, 22 de março
de 2016. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 21/2016

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 19/2016

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CRISLEYANE DA
SILVA TOMAIS representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação
por tempo determinado para atuar como Apoio Administrativo dos
Cursos Técnicos, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde
da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



035/2014, para que produza seus reais e legais efeitos. Sobral, CE, 16 de
Junho de 2014. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. MARIA SOCORRO DE
ARAÚJO DIAS - DIRETORAGERAL.

- A Secretaria da
Saúde, por meio da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de
Sabóia, vem, por meio deste instrumento, tornar público para conhecimento
dos interessados o resultado final do processo seletivo simplificado para
professor-coordenador local dos cursos de atualização para profissionais da
saúde , RESOLVENDO: I Informar que não fora interposto recurso contra o
resultado preliminar. II. Divulgar o nome dos candidatos classificados e
classificáveis conforme a seguir transcrito:

. III. Convocar a
candidata classificada a comparecer à Secretaria da Escola de Formação em
Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320
Junco, para assinar termo de compromisso até o dia 01 de abril de 2016.
Sobral- CE, 22 de Março de 2016. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora
Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

- ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
054/2016 Aviso de Licitação Comissão Permanente de Licitação - Data de
Abertura: 08/04/2016, às 12:00 h OBJETO: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de LANCHES, REFEIÇÕES E
COQUETÉIS, destinado aos eventos promovidos por esta municipalidade.
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,
(ACESSE LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar.
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 28/03/2016. O Pregoeiro Ricardo
Barroso Castelo Branco.

- ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
010/2016 BB N. 623450 - Aviso de Licitação Comissão Permanente de
Licitação - Data de Abertura: 08 / 04 / 2016, às 09:00 h (Horário de Brasília)
OBJETO: Aquisição de 500 toneladas de Óleo Combustível A1, destinadas
ao funcionamento da Usina de Asfalto de Sobral. Valor do Edital: Gratuito.

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 20/2016 - PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR COORDENADOR
PEDAGÓGICO DOS CURSOS DE ATUALIZAÇÃO PARA
PROFISSIONAIS DA SAÚDE - RESULTADO FINAL

NOME - Maria de Fátima
Feitosa Francelino CLASSIFICAÇÃO Classificada

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

- Ilmo. Sr. Representante Legal da Empresa
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. Considerando a
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA foi a vencedora do
Pregão Eletrônico n° 043/2015. Considerando que a mesma não tem
cumprido com vossas obrigações, considerando as cláusulas básicas do
contrato celebrado, bem como o artigo 43, §6°, artigo 81, parágrafo único, e o
artigo 87 tipificados nos Incisos I, II, III e IV, §1°,§2° e §3° da Lei 8.666/93 e
demais normatividades que dão a esta Municipalidade pode de plena gestão
da avença, vem a Procuradoria Geral do Município de Sobra e a Secretaria de
Sáude NOTIFICÁ-LO sobre a recisão unilateral do Contrato, bem como a
aplicação de penalidade de multa de 10% sob o contrato e suspensão de licitar
e contratar com a administração pública por 05(cinco) anos. Resta
estabelecido o prazo de 05(cinco) dias, contados a partir do recebimento
desta, para que V. Sra. se manifeste sobre o conteúdo desta notificação.
Sobral - Ceará, aos 16 de março de 2016. MÔNICA SOUZA LIMA -
Secretária da Saúde do Município de Sobral - BRENO JESSEN BEZERRA-
ProcuradorAssistente Município de Sobral.

- Ilmo. Sr. Representante Legal da Superfio Comércio de
Produtos Médicos e Hospitalares LTDA ME, Considerando que a Superfio
Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares LTDA ME foi a arrematante
dos lotes 15, 18, 21, 26 e 30 do Pregão Eletrônico n° 039/2015, considerando
que V.Sra. não tem cumprido com vossas obrigações concernentes à entrega
dos lotes 26 (fenitoína 100mg comprimido) e 30 (glicose, 50% solução
injetável ampola 10ml), produtos indispensáveis para as unidades de saúde
do Município de Sobral; considerando os artigos 77, 78 e 87 da Lei 8.666/93 e
demais normatividades que dão à esta Municipalidade poder de plena gestão
da avença, vem a Procuradoria Geral do Município de Sobral, no execício de
suas atribuições, NOTIFICÁ-LO acerca de penalidade de multa de 10% (dez
por cento) do valor total do contrato e impedimento de participar de licitações
e contratar com esta municipalidade por um período de 2 (dois) anos. Resta
estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir do recebimento
deste, para que V.Sra. se manifeste sobre conteúdo desta notificação. Sobral -
Ceará, aos 16 de março de 2016. MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária da
Saúde do Município de Sobral - BRENO JESSEN BEZERRA - Procurador
Assistente Município de Sobral.

CHAMADA PÚBLICA Nº 25/2016

NOME - Maria José Galdino Saraiva CLASSIFICAÇÃO Classificada

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 22/2016

NOME - Adriana Maria Araújo Vasconcelos CLASSIFICAÇÃO
Classificada

CHAMADA PÚBLICA Nº 16/2016 - PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA FACILITADOR DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
RESULTADO FINAL - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 035/2014 - PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SUPERVISOR DE ESTÁGIOS
DO CURSO TÉCNICO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE - TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO

- PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA ASSESSOR TÉCNICO NA MODALIDADE
PRODUTO PARAO CURSO DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS
MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS RESULTADO FINAL - A Secretaria da
Saúde, por meio da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de
Sabóia, neste ato representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de
Araújo Dias, vem por meio deste instrumento tornar público para
conhecimento dos interessados, o resultado final do processo seletivo
simplificado para assessor técnico na modalidade produto para o curso de
manutenção de equipamentos médicos e odontológicos , RESOLVENDO: I
Informar que não fora interposto recurso contra o resultado preliminar. II.
Divulgar o nome da candidata classificada conforme a seguir transcrito:

.
III. Convocar a candidata classificada a comparecer à Secretaria da Escola de
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na Av. John
Sanford, 1320 Junco, para assinar termo de compromisso até o dia 01 de
abril de 2016. Sobral- CE, 28 de março de 2016. Maria Socorro de Araújo
Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia.

- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUPERVISOR DE
ESTÁGIOS DO CURSO TÉCNICO EM HEMOTERAPIA VAGA
REMANESCENTE RESULTADO FINAL-ASecretaria da Saúde, por meio
da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato
representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem por
meio deste instrumento tornar público para conhecimento dos interessados, o
resultado final do processo seletivo simplificado para professor-supervisor
de estágios do Curso de Técnico em Hemoterapia , RESOLVENDO: I
Informar que não fora interposto recurso contra o resultado preliminar. II.
Divulgar o nome da candidata classificada conforme a seguir transcrito:

. III. Convocar a candidata classificada a comparecer à
Secretaria da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia,
situada naAv. John Sanford, 1320 Junco, para assinar termo de compromisso
até o dia 01 de abril de 2016. Sobral- CE, 28 de março de 2016. Maria Socorro
de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família
Visconde de Sabóia.

- A Diretora da
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, no uso de suas
atribuições legais, após a necessária vista e conferência de todos os atos
havidos antes, durante e após a realização do Processo Seletivo Simplificado
Nº 016/2016, para facilitador do curso de Especialização Técnica em
Urgência e Emergência, constatando a legalidade e correção de tudo, e para
os fins de que se fazem necessário, HOMOLOGA o referido Processo
Seletivo realizado sob a égide da Chamada Pública de Nº 016/2016, para que
produza seus reais e legais efeitos. Sobral, CE, 28 de março de 2016.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. MARIA SOCORRO DE ARAÚJO DIAS
- DIRETORAGERAL.

- A Diretora da Escola de Formação em Saúde da
Família Visconde de Sabóia, no uso de suas atribuições legais, após a
necessária vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a
realização do Processo Seletivo Simplificado Nº 035/2014, para facilitador
do curso técnico em VIGILÂNCIA EM SAÚDE, constatando a legalidade e
correção de tudo, e para os fins de que se fazem necessário, HOMOLOGA o
referido Processo Seletivo realizado sob a égide da Chamada Pública de Nº

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



especializada para Formação dos Professores do Ensino Fundamental e
elaboração do material didático pedagógico destinados à Secretaria de
Educação. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 017/2016. VALOR: R$
141.000,00 (Cento e quarenta e um mil reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO:
Edna Lúcia de Carvalho, Coordenadora do Ensino da Secretaria de Educação
do Município de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA:
22 de março de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária de Urbanismo,
Patrimônio e Meio Ambiente a Sra. GIZELLA MELO GOMES.
CONTRATADO: CONSTRUTORAE & J LTDA-ME, representado pelo Sr.
FRANCISCO ELIVAR ARAUJO. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
por mais 180 (cento e oitenta) dias para a Construção de 07 (sete) Unidades
Habitacionais no Centro (Rua Conselheiro José Júlio Tamarindo) no
Município de Sobral. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 035/2013-
SEURB/CPL. DATA: 04 de janeiro de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de
Conservação e Serviços Públicos Sr. JORGE VASCONCELOS
TRINDADE. CONTRATADO: SOBRAL GARDEN LTDA-ME,
representado pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS LINHARES FERNANDES.
OBJETO: Aquisição de material permanente para coleta de lixo e varrição,
destinados ao setor de Limpeza Pública da Secretaria de Conservação e
Serviços Públicos (LOTE 02). MODALIDADE: Pregão Presencial nº
018/2016. VALOR: R$ 68.000,00 (Sessenta e oito mil reais).
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Grijalba José Mendes Carneiro Filho. PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir da data de sua assinatura,
até 31 (trinta e um) de dezembro de 2016. DATA: 22 de março de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de
Conservação e Serviços Públicos Sr. JORGE VASCONCELOS
TRINDADE. CONTRATADO: IVAN DE AZEVEDO PONTE-ME,
representado pelo Sr. IVAN DE AZEVEDO PONTE. OBJETO: Aquisição
de material permanente para coleta de lixo e varrição, destinados ao setor de
Limpeza Pública da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos (LOTE
01). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 018/2016. VALOR: R$
54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO:
Grijalba José Mendes Carneiro Filho. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência será a partir da data de sua assinatura, até 31 (trinta e um) de
dezembro de 2016. DATA: 22 de março de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras Sr.
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO: JACQUELINE
RODRIGUES DOS SANTOS-ME, representado pela Sra. JACQUELINE
RODRIGUES DOS SANTOS. OBJETO: Locação de caminhão trucado,
equipado com caçamba basculante com capacidade mínima de 15m³, com
motorista, manutenção, combustível e demais encargos por conta da
contratada. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 016/2016. VALOR: R$
9 6 . 9 0 0 , 0 0 ( N o v e n t a e s e i s m i l e n o v e c e n t o s r e a i s ) .
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Mariano Alves. PRAZO DE VIGÊNCIA O
prazo de vigência será até o dia 31 (trinta e um) de dezembro do presente ano,
iniciando-se a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. DATA: 29
de março de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras Sr.
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADO:
CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, representado pelo Sr.
JOSÉ RANIERE CUSTÓDIO PONTES DE AZEVEDO. OBJETO:
Locação de máquinas (incluso operador e combustível), para serviços de
regularização de terrenos, logradouros públicos e estradas vicinais.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 022/2016. VALOR: R$
1.184.000,00 (Hum milhão cento e oitenta e quatro mil reais).
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Mariano Alves. PRAZO DE VIGÊNCIA O
prazo de vigência será até o dia 31 (trinta e um) de dezembro do presente ano,
iniciando-se a partir da data da publicação de seu extrato no IOM. DATA: 29
de março de 2016.

- A Secretaria da Educação
do Municipio de Sobral, através de sua Coordenação da Valorização do
Magistério comunica o resultado da Dispensa nº 044/2016, cujo objetivo é a
realização de concurso público de provas destinado ao ingresso de
professores e agentes administrativos no Sistema Municipal de Educação do
Municipio de Sobral, tendo como vencedor o INSTITUTO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTUDUAL VALE DO

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE LICITAÇÕES) e
à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254,
Sobral-CE, 28/03/2016. O Pregoeiro Ricardo Barroso Castelo Branco.

- ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
001/2016 BB N. 622217 - Aviso de Licitação Comissão Permanente de
Licitação - Data de Abertura: 11 / 04 / 2016, às 09:00 h (Horário de Brasília)
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar para o abastecimento das
Unidades Básicas de Saúde. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES:
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE,
28/03/2016.APregoeira Silvana Maria Paiva Carneiro.

- ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 026/2016 Aviso de Licitação Comissão Permanente de
Licitação OBJETO: Aquisição de MADEIRAMENTO (PORTAS,
COMPENSADOS E FÔRMICAS), destinados à manutenção das Unidades
Básicas de Saúde do município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE LICITAÇÕES)
e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254,
Sobral-CE, 28/03/2016. O Pregoeiro Ricardo Barroso Castelo Branco.

- A Secretaria da Saúde da
Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação da Assistência
Farmacêutica, comunica o resultado da Dispensa nº 042/2016, que tem como
objetivo a aquisição em caráter de urgência do medicamento
ABIRATERONA 250mg, destinado ao paciente ELOI NERI PORTELA,
portador de Câncer de Próstata (CID C 61.0), tendo como vencedor a
empresa SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, com o valor global de R$ R$ 29.856,00 (Vinte e nove mil oitocentos e
cinqüenta e seis reais). DATA: 29/03/2016. SECRETARIA DA SAÚDE
Sobral - Ceará, 29 de março de 2016. Mônica Souza Lima SECRETÁRIA.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra.
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: MOB-RAIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE TRENS S.A. representado pelo Sr. ANTONIO ALMEIDA
SOBRINHO. OBJETO:Aquisição de Longarinas com 03 lugares destinados
as unidades de Saúde do Municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico nº 044/2015. VALOR: R$ 777.000,00 (Setecentos e setenta e sete
mil reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claudia Gurgel. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses contado(s) a partir
da data da publicação de seu extrato no Impresso Oficial do Município IOM.
DATA: 10 de março de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra.
M Ô N I C A S O U Z A L I M A . C O N T R ATA D O : F I K F R I O
CONDICIONADOR DE AR LTDA EPP, representado pelo Sr.
FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES FILHO. OBJETO: Aquisição
de aparelhos de ar-condicionado destinados as unidades da Secretaria de
Saúde. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 058/2015. VALOR: R$
940.000,00 (Novecentos e quarenta mil reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO:
Claudia Gurgel. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir
da data da publicação de seu extrato no Impresso Oficial do Município IOM -
até o dia 31 de Dezembro de 2016. DATA: 17 de março de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Saúde a Sra.
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: CRISTALIA PRODUTOS
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, representado pelo Sr.
ALESSANDRO ROTOLI CARMARGO. OBJETO: Aquisição de
medicamentos para o abastecimento das Unidades Básicas de Saúde.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 043/2015. VALOR: R$ 24.935,30
(Vinte e quatro mil novecentos e trinta e cinco reais e trinta centavos).
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Dr. Petrônio Ferreira Gomes de Andrade,
farmacêutico responsável pelo setor de aquisição da Central de
Abastecimento Farmacêutico da Secretaria da Saúde do Município de
Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze)
meses contado(s) a partir da data da publicação de seu extrato no IOM.
DATA: 04 de janeiro de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Educação o
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADO:
LYCEUM CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA representado pelo Sr.
JOAN EDESSON DE OLIVEIRA. OBJETO: Contratação de empresa

EXTRATO DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL,
em 23 de março de 2016. JOSÉ CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA
Presidente.

. Outorga o
Diploma Amigo da Saúde Dr. Tomaz Correa Aragão à Sra. Mônica Souza Lima.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art.
1º Fica outorgado o Diploma Amigo da Saúde Dr. Tomaz Correa Aragão à Sra.
Mônica Souza Lima, pelos relevantes serviços prestados e a prestar no Município
de Sobral. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 23 de março de 2016. JOSÉ CRISÓSTOMO
BARROSO IBIAPINA Presidente.

. Concede
Menção Honrosa à Sra. Antônia Marques Avelino O PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Concede Menção
Honrosa à Sra.Antônia MarquesAvelino, pelos relevantes serviços prestados e a
prestar à cidade de Sobral. Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 23 de março de 2016. JOSÉ
CRISÓSTOMO BARROSO IBIAPINA Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 648/15, de 23 de março de 2016

DECRETO LEGISLATIVO Nº 649/15, de 23 de março de 2015

ACARAU IADE/UVA, com o valor global de R$ 258.102,60 (Duzentos e
cinqüenta e oito mil cento e dois reais e sessenta centavos). DATA:
29/03/2016. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO Sobral - Ceará, 29 de março
de 2016. Julio Cesar da CostaAlexandre - SECRETÁRIO.

- A Secretaria da Saúde da
Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação da Assistência
Farmacêutica, comunica o resultado da Dispensa nº 043/2016, que tem como
objetivo a aquisição de Tiras Reagente para determinação quantitativa de
glicemia, tendo como vencedor a empresa INDÚSTRIA QUIMICA DO
ESTADO DE GOIAS S/A IGUECO, com o valor global de R$ 152.000,00
(Cento e cinqüenta e dois mil reais). DATA: 29/03/2016. SECRETARIA DA
SAÚDE Sobral - Ceará, 29 de março de 2016. Mônica Souza Lima
SECRETÁRIA.

. Concede
Menção Honrosa ao Sr. João Alberto Adeodato Júnior. O PRESIDENTE DA
CÂMARAMUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Concede
Menção Honrosa ao Sr. João Alberto Adeodato Júnior, pelos relevantes
serviços prestados e a prestar à cidade de Sobral. Art. 2º Este Decreto
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 647/15, de 23 de março de 2016

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



14 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



16 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



17IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



18 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



19IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016



20 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 737, terça-feira, 29 de março de 2016


